saeculo in Mischnah (משנה) Thalmudis a Iuda Sancto scripto consignata sunt.

*Instant* adversarii ex modo quo Patres Apostolici Evangelia citare solent: non enim diversa citant Evangelia, sed singulariter *Evangelium* usitatis illis formulis: *Evangelium dicit, sicut in Evangelio scriptum est* etc. Ergo non plura sed unum tunc erat Evangelium, ex quo deinde quatuor nostra emanarunt.

*Resp.* Imprimis falsum esse Evangelium semper singulari numero a viris apostolicis allegari; vidimus enim Papiam, eiusque magistrum Iohannem Evangelia Matthaei et Marci nomine tenus allegantes, auctorem epistolae ad Diognetum de fide *Evangeliorum* loquentem, Irenaeum et Origenem *quatuor Evangelia* ex traditione maiorum accepta commendantes. Quod si alii Evangelium singulari numero commemorant, id Evangeliorum distinctioni ac numero non contradicit: Evangelium enim et unum et quadruplex est, unum in substantia et doctrina, quadruplex in forma; unum quod pertinet ad principalem eius auctorem Christum, quadruplex quoad immediatos eius scriptores, nempe Evangelistas. Hinc est quod etiam post saeculum secundum, cum, fatentibus ipsis adversariis, quatuor Evangelia nec plura nec pauciora ab universa quae sub coelo est Ecclesia admissa sunt, sancti tamen Doctores, et ipsa Ecclesia in liturgia ac divinis officiis unicum appellat Evangelium in illa consueta formula: < sanctum Evangelium secundum Matthaeum, secundum Marcum etc. >

*Instant* nonnulli ex recentissimis rationalistis cum Gieseler, De Wette, Schleiermacher aliisque, saltem primitivum quoddam Evangelium *oretenu* traditum admittendum esse, quod postea a diversis fuerit litteris consignatum, atque ita quatuor evaserint Evangelia.

*Resp.* praefatam hypothesim vel prorsus falsam, vel tantum inverosimilem, vel etiam veram esse posse, prout nempe intelligitur et explicatur, quod non semper a cit. auctoribus clare, et accurate fit. Si enim nihil aliud volunt adversarii nisi Evangelium antequam scriberetur a nostris Evangelistis orali Apostolorum praedicatione conservatum et propagatum fuisse, id ultro admittimus, ac vehementer contendimus. Si vero id volunt, Evangelium sub speciali quadam forma memoriter servatum ac recitatum fuisse antequam scriberetur a nostris quatuor Evangelistis, hoc 1° dicimus inverosimile, 2° nullo prorsus fundamento inniti, imo vero

historiae Evangeliorum et veterum Scriptorum testimonis contradicere, 3° explicandum restat quomodo tanta sit inter Evangelistas diversitas, quanta reipsa apparet tum in factis tum in sermonibus Christi referendis. Si tandem id adversarii contendunt, quemadmodum Strauss, Baur caeterique scholae Tubingensis critici volunt, Evangelia nostra non ab Apostolis aut Christi discipulis, sed sequiori aetate ab incertis auctoribus ex vulgaribus de Christo traditionibus oretenu conservatis compilata fuisse, tum hypothesim absolute reiicimus, appellantes ad argumenta externa et interna superius adducta quae contrarium demonstrant.

*Obiiciunt* 2° contra Evangelium Iohannis. Nonnulli ex Rationalistis cum Bretschneider, et Baur quartum Evangelium speciatim impugnant affirmantes illud a Iohanne Apostolo conscribi non potuisse sequentibus ducti rationibus. 1° Quod Evangelium Iohannis a Clemente numquam citatur, et a Papi (apud Eusebium III, 39) omittitur, ubi de aliis Evangelistis expressam facit mentionem. 2° Quod stylus huius Evangelii ab Apostolica simplicitate recedat, et philosophicus ac mysticus sit quemadmodum in scriptis Platoniorum occurrit. 3° Doctrina de Λόγῳ manifestissime ex Gnosticorum systemate deprompta est, qui saeculo II floruerunt.

*Resp.* 1° adversariorum rationes vel coniecturas nihil adversus constans traditionis testimonium valere posse. Iohannem enim esse auctorem quarti Evangelii absque ulla dubitatione universa Ecclesia semper tenuit ut ex omnibus divinatorum librorum canonibus, nullo prorsus excepto, manifestum est. Tertullianus et Origenes, ut superius vidimus, Iohanni Evangelium quartum adscribunt, hic quidem ad traditionem generatim provocans, Tertullianus vero speciatim ad traditionem Apostolicarum Ecclesiarum, quam dicit *nostris patrocinari Evangelisti, quae proinde per illas et secundum illas habemus, Iohannis dico et Matthaei* (adv. Marcion. IV, 2, 5); Irenaeus saeculo secundo Evangelium nostrum a Iohanne scriptum affirmat cum Ephesi Asiae commoraretur (adv. haeres. III, 1); Theophilus Antiochensis (ad Autol. III, 22) Iohannis Evangelium (I, 1) citat inter Sacras Scripturas, ipsumque Iohannem inter inspiratos Scriptores nominat. Iustinus non obscure Iohannis Evangelium indicat dum *commentaria Apostolorum* ab iis, quae *discipulorum* sunt distinguit (Dial. cum Tryph. n. 103); Patres ipsi Apostolici ut Igna-

tius, Polycarpus et Hermas testimoniis ex hoc Evangelio depromptis utuntur.

2° Quod si Clemens et Papias de Iohannis Evangelio silent, argumentum est mere *negativum*, quod contra certum et positivum testimonium Ecclesiae nihil probat. Accedit posse eorum silentium probabili aliqua ratione explicari: fortasse enim Clemens ante Iohannem scripsit, quem scimus post reliquos Evangelistas, et circa finem primi saeculi Evangelium litteris consignasse (1). Quod autem Papias hoc Evangelium ignoraverit gratis adversarii affirmant, nec enim Papias libri supersunt; Eusebius autem non citat eius testimonium de Iohanne, quia id eius scopus non postulabat: siquidem in citato I. III. Hist. Eccles. Eusebius non affert antiquorum testimonia de omnibus N. T. libris, sed de iis tantum de quibus aliqua erat dubitatio, et de protocononicis (προτοκονωνικοις, ut ipse loquitur) ea tantum testimonia profert quae circumstantiam aliquam specialem auctoris vel descriptionis eorumdem aperiebant, uti est Papias testimonium de Matthaei, et Marci Evangeliiis. Caeterum Eusebius in eodem loco affirmat Papiam priorem Iohannis epistolam agnovisse (V. sup. p. 37); haec autem Evangelium supponit, eundemque prorsus auctorem praesefert.

3° Nunc pauca de internis difficultatibus. Quod stylus Evangelii quarti sublimior sit, ac magis *mysticus* quam stylus synopticorum mirum esse non debet. Imprimis enim notandum est non tam in historia texenda stylum esse sublimiorem ac mysticum quam in divina Verbi natura enarranda c. I, et in Christi sermonibus referendis, illo praesertim quem post ultimam coenam ad discipulos habuit, quem Iohannes integrum recitat a c. XIII. usque ad capitulum XVIII. Porro ad primum quod spectat ipsa argumenti sublimitas sublimiorem efficit tractationem; quam solus Iohannes attingit, non quia caeteri Evangelistae ea ignorarent, sed quia in diversis

(1) Epiphanius haeres. XXXI. 12 ait Iohannem nonagenario maiorem fuisse cum Evangelium exaravit, alii etiam (ut Saldas in *Lexico*) centenario proximum. Consentunt interni Evangelii characteres, siquidem eo consilio scriptum apparet ut divinam in Christo naturam adversus Cerinthianos et Ebionitas asserat: quae haeresis post caeterorum Apostolorum mortem, et non multo ante finem saeculi primi ortum habuit: ea etiam quae de regione circa Hierusalem leguntur (Io. XI 18, XVIII 1, XIX 41) non obscure innunt auctorem post Hierosolymae excidium scripsisse.

adiunctis et ad diversum finem Iohannes scriberet, ut paulo ante dicebamus. Quod veropertinet ad alterum locum tota diversitas ab ipso Christo repetenda est; qui post ultimam coenam iam iam mortem subiturus, et discipulos relicurus, maiori quadam sollicitudine ac intensiore charitate cordis sui secreta illis patefacit, suaeque sapientiae arcaena sublimi oratione revelat. Caeterum si quid differt Iohannis stylus a caeteris Evangeliiis posset id imprimis a peculiari Dei inspiratione repeti, quemadmodum Epiphanius, et Clemens Alex. observant, sed etiam hoc omisso, satis commode posset ex Iohannis characterem et adiunctis explicari. Cur enim non potuit *discipulus ille quem diligebat Iesus* ex intimiore cum eo consuetudine, et ex diuturniore eius dogmatum meditatione profundius ea penetrare, et sublimius edicere?

4° Quod denique addunt adversarii de Gnosticis ineptissimum est. Constat enim non Evangelium a Gnosticis, sed Gnosticos ex Evangelio suam terminologiam hausisse, ut *expresse* tradunt Irenaeus et Epiphanius; ipsique Gnosticorum coryphaei Valentinus et Heracleon Evangelium Iohannis agnoverunt, et commentati sunt, ut suo loco vidimus.

*Instat* denique Strauss, varias adducens contradictiones, in quas dicit Evangelistas incidisse.

Cui *respondemus ad hominem*, negantes consequentiam. Cum enim adversarius divinam inspirationem non admittat, ex suppositis hisce contradictionibus circa res et adiuncta levioris momenti, multo melius ei esset concludere auctores N. T. in aliquot errores incidisse, quam eisdem libros N. T. abiudicare. Ceterum nullas *reales* contradictiones inter Evangelistas existere alio loco demonstrabitur.

*Obiiciunt* 3° contra epistolas *pastorales* Pauli. Duae Pauli epistolae ad Timotheum et una ad Titum *pastorales* vocantur eo quod de officiis Ecclesiae pastorum tractant. De his itaque dubia moverunt Schleiermacher, et Eichhorn, quorum alter primam ad Timotheum speciatim ut spuriam reiecit, alter vero etiam alteram, una cum epistola ad Titum, opportune animadvertens tres illas epistolas ita similes esse inter se, uniusque auctoris manum ita praesefere ut vel omnes simul ut genuinae recipiendae sint, vel omnes ut supposititiae habendae. Rationes quibus ducentur, sunt praecipue sequentes. — 4° Arguunt ex stylo, ex quo dicant apparere auctorem

harum epistolarum Pauli phrases ac dicendi modum imitari voluisse quin tamen id ei e voto succedat; hinc plures etiam voces adhibet, quae in Pauli epistolis nusquam recurrunt. - 2° Ex contradictionibus quas dicunt inter has epistolas existere ex. gr. in 1° Tim. I, 20. Alexander et Hymenaeus uti falsi doctores et haeresum seminatores exhibentur, contra vero in 2° epistola cum Hymenaeo non Alexander coniungitur, sed nescio quis Philetus (II, 17), Alexander autem non falsus doctor, sed aeriarius fuisse dicitur (IV, 14). - 3° Denique in epistola ad Titum I, 12 notant paganum scriptorem allegari, scilicet Epimenidem, eumque prophetam appellari: « *Dixit quidam ex illis proprius ipsorum propheta: Cretenses semper mendaces, malae bestiae, ventres pigri.* » Quod Paulus certe nunquam scripsisset.

*Resp.* futilia haec esse et nullius prorsus momenti ad convellendum totius antiquae traditionis testimonium. Praefatas enim epistolas Apostolo semper adscripsit Ecclesia, ut ex citatis superioris testimonii patet; eas scilicet nominatim laudant Origenes, Tertullianus, Irenaeus, Canon Muratorianus; ad eas appellant Hermas, Clemens Romanus alique Apostolici viri, eas denique usque ab initio tamquam pastoralium officiorum exemplar ac normam Patres habuerunt. - Ad styli diversitatem respondemus eam ex diversitate argumenti repetendam esse, si tamen diversitas haec revera existit, quod ab adversariis gratis affirmari videtur. Quod autem voces quaedam occurrant nusquam alias a Paulo usitatae, nihil probat: quid enim? nonne poterat Paulus alias atque alias voces ad sua cogitata exprimenda usurpare? Si haec ratio valeret, reiiciendae quoque essent aliae Pauli epistolae in quibus singulares voces et *απαξ λεγομενα* occurrunt, puta epistolae ad Philippenses et ad Galatas. - Quod pertinet ad contradictiones, dicimus eas nullas prorsus esse; ex eo enim quod in 2° ad Timotheum Philetum cum Hymenaeo coniungat, non sequitur etiam Alexandrum cum illo non fuisse; quod autem iste aeriarius dicatur optime conciliari potest cum falsi doctoris caractere qui illi in superiore epistola tribuitur; neque enim in historia primitivae Ecclesiae novum est haereses a viris plebeis fuisse aliquando in Ecclesia disseminatas. Quid demum responderet adversarius si negare vellemus Alexandrum hunc de quo in 2° epistola eundem esse ac illum de quo in 1° fit sermo? Certe ipse unum eundem hominem fuisse demonstrare nequit. - Ad ul-

timam difficultatem ex citatione Epimenidis animadvertimus neminem Paulo velare potuisse quin ad profanos scriptores appellaret, cum id ad rem facere videretur. Porro testimonium Epimenidis et in se verum erat, et ad Pauli scopum conducebat, monendi scilicet Titum Cretensi Ecclesiae praepositum de gentis illius moribus et de ratione cum illis agendi. *Propheta* autem Apostolus Epimenidem vocat non absolute, et ex propria sententia, sed ex Cretenesium opinione, ait enim: *proprius ipsorum propheta*; et quod reapse auctor ille apud suos uti propheta haberetur, aliunde scimus: non solum enim generatim poetae a paganis divino quodam spiritu afflati dicebantur (1), verum etiam in specie isto Epimenides veluti spiritu deorum afflatus ab Aristotele exhibetur (Rhetoric. I. III, c. 18), et a Platone (De Legibus I. II.) *divinus* appellatus est, et a Tullio (De divin. I. I) futura praedixisse dicitur: quare a Creten-sibus post mortem divinos receipt honores teste Plutarcho in *Solone*.

Haec de difficultatibus contra libros protocanonicos adductis sufficiant; graviore enim quae contra deuterocanonicos afferri solent in sequentibus Thesis expendemus (2). Sed antea sit:

(1) Cicero in Orat. pro Archia poeta ait: « Noster Ennius sanctos appellat poetas quod quasi deorum aliquo dono atque munere commendati nobis esse videantur. »

(2) Varias Rationalistarum cavillationes ad examen revocare placuit quemadmodum et in reliquo opere data occasione praestabimus: hi enim sunt hostes quibuscum hodie certandum est, hostes, inquam, non unius tantum aut alterius dogmatis sed totius penitus fidei, cuius bases ipsas ac fundamenta convellere conantur. Exinde discant tyrones quid de nova haec, quam vocant, scientia indicandum sit, quam arroganter contra coelestem Ecclesiae doctrinam opponunt, et sub magnorum nominum umbra incautus obrudant. Scilicet, si paucos excipias, vanissimum hoc est scriptorum genus, qui nuper sacros Libros vexandos potiusquam tractandos ausuperunt: qui totum vitae suae tempus in codicibus exentiendis et grammaticorum minutis rimandis insumunt, de vera autem sapientia ac salutis doctrina, quae in sacris Scripturis continetur vix unquam cogitant: sudant et algent ut nova in dies systemata aedificent brevi collapsura ut novis superextruendis dent locum: nullis laboribus parent ut rebus clarissimis tenebras affundant: absurda quaeque devorant ne illa cogantur admittere quae Deus per sanctos suos nobis revelavit, quaeque per decem et octo saecula sapientissimo cuique certa ac explorata semper visa sunt; *semper discentes at nunquam ad scientiam veritatis pervenientes*. Cum hoc adversariorum genere hanc proliandi viam tenere propositum est: nempe aliquando, eam res id postulare videatur, non recusabimus in arenam philologiae et philosophiae cum